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Abstrakt

Tato práce se zabývá modelováním 1D přestupu tepla v konstrukci a posouzením konstrukce

z hlediska požární odolnosti. Popisuje důležitá vstupní data pro modelování – např. nominální

teplotní křivky, parametrickou křivku a vlastnosti materiálů. Také porovnává dostupné programy

a ukazuje jednotlivé kódy z programování v prostředí Python.

V rámci této práce byl vytvořen kód, který pomocí metody konečných diferencí stanovuje

rozložení teploty v železobetonové konstrukci a také kód, který pomocí proužkové metody

zpřesňuje výpočty momentu únosnosti a posuzuje únosnost prvku za požární situace.

Klíčová slova

Sdílení tepla; Prostorová diskretizace; Časová diskretizace; Teplotní křivky ;

Parametrická křivka; Materiálové vlastnosti; Železobeton; Metoda konečných prvků; Python;

Proužková metoda; Metoda izotermy 500 °C; Zónová metoda

Abstract

This work deals with the modelling of 1D heat transport in structure and assessment of the

structure in terms of fire resistance. It describes important input data for modelling such as:

temperature curves, parametric curve and material properties. It also compares available programs

and shows the individual codes at modelling in Python.

Within this work, a code was created that uses the finite difference method to determine the

temperature distribution in a reinforced concrete structure, as well as a code that uses the strip

method performing the calculations of load-bearing moments and evaluate the load-bearing

capacity of the element in a fire situation.

Keywords

Heat transfer; Spatial discretization; Time discretization; Temperature curves; Parametric

curve; Material properties; Reinforced Concrete; Finite difference methods; Python; Strip method;

500 °C Isotherm method; Zone method
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az, a500 Tloušťka vyloučené vrstvy m

A Plocha m2

b Šířka průřezu m

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

d účinná výška průřezu m

Dt Tepelná difuzivita m2/s

fc Pevnost betonu Pa
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F Síla N

h Výška oken m

kc Redukční součinitel pevnosti betonu -

ks Redukční součinitel pevnosti výztuže -

m faktor spalování -
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Θ Teplota °C

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)
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σ Stefan-Boltzmannova konstanta W/(m2∙K4)

φ Polohový faktor -
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Úvod
Diplomová práce je zaměřena na sestrojení kódu pro posouzení požární odolnosti

železobetonové desky, který bude obsahovat výpočet 1D prostupu tepla konstrukcí a jednotlivé

části posouzení. Vše v programovacím prostředí Python. Tato práce tedy bude hlavně o vstupech

do programu, tedy o použitých rovnicích, materiálech atd. a také o výstupech, které budou

průběžně získávány při tvorbě programu.

Motivace

Motivací bylo navázání na předmět 134NKPZ-Nosné konstrukce za požáru, kde jsem si

v excelu naprogramovala výpočet prostupu tepla betonovou konstrukcí a chtěla jsem v tomto

tématu pokračovat a naprogramovat kód, který umí spočítat prostup tepla v železobetonové desce

a bude zároveň umět posoudit požární odolnost.

Ukázky z excelu, na který budu navazovat vytvořením programu (Obr. 1 až Obr. 4):

Obr. 1 - Ukázka zadávání vstupních údajů
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Obr. 2 - Ukázka použitých vzorečků

Obr. 3 - Ukázka výpočetní tabulky

Obr. 4 - Výstup - rozložení teploty v čase
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Cíle práce

Hlavními cíli práce jsou:

1) Popis matematického modelu sdílení tepla

2) Popis metody prostorové a časové diskretizace

3) Popis numerické metody a okrajových podmínek

4) Popis vybraných metod (Proužková metoda, Metoda izotermy 500 °C, Zónová metoda)

5) Počítačová implementace

6) Aplikace na konkrétních příkladech

Kapitola 1: Teoretická část

4

Kapitola 1

1 Teoretická část
Teoretickou část jsem rozdělila na devět bloků, přičemž každý se věnuje popisu jiné

problematiky.

1. První blok se věnuje popisu jednotlivých teplotních křivek.

2. Druhý blok se věnuje teorii sdílení tepla. Zde popisuji matematický model popsaný
diferenciálními rovnicemi.

3. Třetí blok se věnuje materiálovým charakteristikám betonu za požáru.

4. Čtvrtý blok se věnuje popisu numerické metody konečných prvků.

5. Pátý blok se věnuje popisu numerické metody konečných diferencí.

6. Šestý blok se věnuje numerické implementaci modelu sdílení tepla.

7. Sedmý blok se věnuje popisu proužkové metody.

8. Osmý blok se věnuje výpočetním metodám pro posouzení požární odolnosti. Zde popisuji
metodu izotermy 500 °C a zónovou metodu.

9. Devátý blok se věnuje dostupným programům. Zde jsem popsala programy TeDisOn [1P],
RCCfi [2P], FiDeS [3P] a ANSYS [4P].

10. Desátý blok se věnuje popisu programovacího jazyka. Popsala jsem zde programovací
jazyk Matlab a Python.
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1.1 Teplotní křivky

Podle eurokódu EN 1991-1-2 [1] existují dva typy křivek, a to nominální teplotní křivky a

parametrická křivka. Největší rozdíl je v tom, že nominální křivky uvažují jen fázi ohřevu a

parametrická křivka počítá i s fází chladnutí. Dále se také liší v zadávání parametrů, kdy u

nominálních křivek pro výpočet stačí pouze čas a u parametrické křivky se zadávají specifikace

požárního úseku (např. podlahová plocha, otvory, materiálové charakteristiky konstrukcí, … )

1.1.1 Nominální teplotní křivky

V normě EN 1991-1-2 [1] jsou popsány celkem tři nominální teplotní křivky, a to normová
teplotní křivka, křivka vnějšího požáru a uhlovodíková (Obr. 5). Křivky udávají teplotu plynů
v požárním úseku v závislosti na čase. Tyto křivky se liší vývojem tepla, použitím a maximální
dosaženou teplotou [1].

Obr. 5 - Nominální teplotní křivky[2]
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1.1.1.1 Normová (ISO 834)

Normová teplotní křivka je nejpoužívanější nominální křivka a vznikla na základě statistiky,

kdy byl mezinárodně stanoven jednotný časový průběh teploty při požáru. Tato křivka má rostoucí

průběh, kdy na začátku je prudký rozvoj teploty a s přibývajícím časem postupně zpomaluje.

Předpis pro teplotu:

𝜃௚ = 20 + 345 ⋅ 𝑙𝑜𝑔ଵ଴(8 ⋅ 𝑡 + 1) (1)

𝜃௚ = teplota plynu v požárním úseku [°𝐶]

𝑡 = čas [𝑚𝑖𝑛]

Pro normovou teplotní křivku je součinitel přestupu tepla: 𝛼௖ = 25 [𝑊 ∕ 𝑚ଶ ⋅ 𝐾]

1.1.1.2 Vnějšího požáru

Tato křivka, jak je již z názvu patrné, se využívá pro simulaci vnějšího požáru. Uvažuje tedy

dostatečné množství kyslíku a také nižší teploty než při požáru uvnitř budovy.

Teplota plynů je limitována hodnotou 680 °C, přes kterou nikdy nepřestoupí.

Předpis pro teplotu:

𝜃௚ = 660 ⋅ (1 − 0,687 ⋅ 𝑒ି଴,ଷଶ௧ − 0,313 ⋅ 𝑒ିଷ,଼௧) + 20 (2)

𝜃௚ = Teplota plynu [°𝐶]

𝑡 = čas [𝑚𝑖𝑛]

Pro křivku vnějšího požáru je součinitel přestupu tepla: 𝛼௖ = 25 [𝑊 ∕ 𝑚ଶ ⋅ 𝐾]

1.1.1.3 Uhlovodíková

Uhlovodíková křivka se používá především při hoření ropných produktů (např. garáže), kdy

se uvažuje rychlejší nárůst teploty než při klasickém požáru.

Teplota plynů je zde také limitována, ale hodnotou vyšší, a to 1 100 °C.

Předpis pro teplotu:

𝜃௚ = 1080 ⋅ (1 − 0,325 ⋅ 𝑒ି଴,ଵ଺଻௧ − 0,675 ⋅ 𝑒ିଶ,ହ௧) + 20 (3)

𝜃௚ = Teplota plynu v požárním úseku [°𝐶]

𝑡 = čas [𝑚𝑖𝑛]

Pro uhlovodíkovou teplotní křivku je součinitel přestupu tepla: 𝛼௖ = 50 [𝑊 ∕ 𝑚ଶ ⋅ 𝐾]
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1.1.2 Parametrická teplotní křivka

Parametrická křivka se používá pro reálnější vykreslení průběhu teplot. Je složena ze dvou částí,

[…]


1000 0,26 28,53 71,52

Tímto srovnáním jsem dokázala, že čím více zón budeme počítat, tím vyšší únosnost

dostaneme. Jedná se ale pouze o pár jednotek kNm, takže se dá říci, že normou dané min. 3 zóny

dávají dostačující výsledek. Také jsem zjistila, že mému kódu netrvá ani vteřinu spočítat moment

únosnosti při 1000 zónách, z čehož vyplývá, že při použití programu se dá provádět dosti podrobný

výpočet, který je rychlý a přesný.
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4.3 Porovnání výstupů

Zde porovnám výsledky z výše popsaných metod. Budu mít stejné vstupní údaje, kdy

rozměry a materiál desky zůstane stejný a budou se měnit parametry požáru (délka trvání požáru

a strana, ze které je deska požáru vystavena). V zónové metodě budu uvažovat přesnější výpočet

pro 1000 proužků.

Tab. 8 - Porovnání výstupů ze zónové metody a z metody izotermy
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Pro porovnání výsledků jsem si vybrala desku tl. 260 mm, s výztuží 10 x Ø 10 mm, z betonu

C 30/37 a oceli B500B. Jak je vidět z tabulky výše, rozdíly momentů počítaných zónovou metodou

nebo metodou izotermy se v případě požáru u výztuže shodují, což je dáno tím, že výztuž redukují

obě dvě metody stejně. V případě požáru dál od výztuže nebo požáru z obou stran se metody

rozcházejí v řádu pár stovek Nm, to je dáno tím, že každá metoda jinak započítává únosnost

betonu. Z tabulky je také patrné, že čím je delší doba trvání požáru, tím se únosnosti výrazně

snižují a je velmi důležité, kde je umístěna výztuž vzhledem k uvažovanému požáru.

Tímto srovnáním jsem si ověřila správnost mých kódů a také jsem dokázala, že tyto metody,

ač mají jinou úvahu výpočtu, dávají dosti podobné výsledky.
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5 Shrnutí
V teoretické části této diplomové práce jsem detailně popsala vstupní údaje pro následnou

praktickou část.

Věnovala jsem se popisu teplotních křivek, teorii sdílení tepla, materiálovým

charakteristikám betonu, numerickým metodám, přesněji řečeno metodě konečných prvků

a rovnicím vedení tepla. Díky tomu jsem byla schopná ve druhé části této práce sestrojit kód pro

přestup tepla v železobetonové konstrukci.

Dále jsem se věnovala popisu proužkové metody, zónové metody a metody izotermy, díky

kterým jsem, ve druhé části této práce, byla schopná sestrojit kódy k posouzení požární odolnosti.

V poslední řadě jsem se věnovala popisu již dostupných programů, které řeší podobnou

problematiku a díky kterým jsem byla schopná ověřit správnost některých mých výsledků. Také

jsem trochu přiblížila programovací prostředí, ve kterém jsem tvořila své kódy.

Praktickou část jsem rozdělila do tří bloků.

V prvním bloku jsem řešila modelování kódu pro 1D přestup tepla v betonové konstrukci.

Ve druhém bloku jsem modelovala proužkovou metodu a zkoumala, jaké výsledky dostanu,

budu-li moment únosnosti počítat přesnějším výpočtem. V tomto bloku jsem zjistila, že

zjednodušený výpočet dává vyšší únosnost než přesnější výpočet proužkovou metodou.

V posledním, tedy třetím bloku jsem modelovala metodu izotermy a zónovou metodu, které

slouží pro výpočet momentu únosnosti za požární situace a provedla jsem srovnání těchto dvou

metod. V rámci porovnání jsem zjistila že metody dávají dosti podobné výsledky a nelze

jednoznačně říct, která metoda je přesnější. Proto pokud budu mít konstrukci, která lze počítat

oběma způsoby, není příliš podstatné, který výpočet si zvolím. Také jsem zjistila že pro zónovou

metodu stačí volit, normou dané, 3 proužky, protože výpočet je dosti přesný, jak jsem zjistila, tak

mezi výpočtem se třemi proužky a tisíci proužky je rozdíl nepatrný.
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6 Závěr
Hlavním cílem této práce bylo vytvoření výpočetního kódu pro posouzení požární odolnosti

železobetonové desky podle vybraných metod. Dalším cílem byl popis matematického modelu

šíření tepla, popis metody prostorové a časové diskretizace, popis numerické metody a okrajových

podmínek a popis vybraných metod.

Všechny cíle této práce byly úspěšně splněny. Hlavní cíl byl naplněn vytvořením kódů

v prostředí programovacího jazyka Python. Vytvořené kódy je možné použít pro zjištění průběhu

teploty v železobetonové konstrukci při 1D přestupu tepla, zjištění momentu únosnosti pomocí

proužkové metody a pro zjištění momentu únosnosti žb desky za požáru pomocí zónové metody a

metody izotermy.

Ačkoli byly všechny cíle práce splněny a problematika byla podrobně popsána, je zde stále

prostor pro další rozšíření práce. Z teoretického hlediska by bylo možné rozšíření o chování

dalších materiálů za požární situace. Z praktického hlediska by bylo možné kód pro přestup tepla

rozšířit o jiné materiály, popřípadě upravit na 2D přestup tepla. Kódy pro výpočet momentu

únosnosti za požární situace by bylo možné upravit tak, aby zvládly počítat moment i pro prvky

vystavené požáru z více než 2 stran. Dále by bylo možné z vytvořených kódů sestavit program,

který by byl volně přístupný na internetu a měl by vhodnější uživatelské rozhraní než tyto moje

kódy.

Přínos vidím hlavně v detailním popsání veškeré problematiky, jak v teoretické, tak

v praktické části. Problematika z teoretické části by mohla sloužit jako podklad pro ruční výpočty

nebo pro pochopení zmíněné látky. Problematika z praktické části by mohla sloužit jako podklad

pro tvorbu podobných kódů.
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