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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce (dále jen „DP“) bylo sestavení výpočetního kódu matematického modelu 1D sdílení tepla
konstrukcí pro posouzení požární odolnosti železobetonových desek. Zaměření DP lze z hlediska zvoleného přístupu
hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání DP bylo splněno. Závěr DP postrádá celkové vyhodnocení získaných výstupů. Výstupy jsou však vždy shrnuty
závěrem každého bloku praktické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup pro vytvoření výpočetního programu transportu tepla v železobetonových deskách, s následným
porovnáním výstupů jednotlivých metod stanovení požární odolnosti, byl správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Autorka využívá nabytých znalostí z předešlého studia, které následně aplikuje při
sestavení výpočetního kódu pomocí programovacího jazyka Python.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé formulace jsou zvoleny neobratně, občasná dlouhá souvětí znesnadňují čtenáři pochopení významu textu. Častěji
se v DP objevují jednoznakové předložky a spojky na konci řádku, první odstavec kapitoly či podkapitoly nemá být
odsazený oproti ostatním odstavcům. Závěrečná práce obsahuje minimum překlepů či gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka DP vycházela pouze z tuzemské literatury, z hlediska odbornosti zvoleného tématu by bylo vhodné čerpat i ze
zahraničních zdrojů. V textu jsou správně používány citace výchozích literárních pramenů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěru každého bloku praktické části je provedeno porovnání získaných výstupů, přičemž chybí vyhodnocení skutečné
požární odolnosti řešených železobetonových desek (čas, po který si konstrukce zachová mezní stav únosnosti „R“).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka DP věcně shrnula nutný teoretický základ sdílení tepla včetně teplotních křivek, materiálových
charakteristik betonu za zvýšené teploty a výpočetních metod pro posouzení požární odolnosti železobetonových
desek. Praktická část je přehledně rozdělena do tří bloků, kde jsou aplikovány získané teoretické poznatky z literární
rešerše. Výstupem DP je sestavení výpočetního programu v programovacím jazyce Python, který byl správně
verifikován pomocí již dostupných počítačových softwarů.

Autorka DP by měla při obhajobě zodpovědět následující otázky:

1) Proč autorka DP zvolila pro sestavení výpočetního kódu programovací jazyk Python?
2) Jaké jsou možné příčiny mírné asymetrie (podle svislé osy) křivky průběhu teplot „Python“

v železobetonové desce vystavené požáru ze dvou stran (Obr. 59)?
3) V práci (na str. 84) uvádíte: „Další zarážející hodnotou jsou hodnoty momentu únosnosti, které se zvyšující

se přesností klesají, což by znamenalo, že čím detailnější výpočet provedu, tím bude únosnost prvku menší.
Toto tvrzení nedává smysl a vyvrací veškeré logické myšlení. Proto si myslím, že tato proužková metoda
není vhodná pro posouzení momentů únosnosti za požární situace.“. Mohla byste tento závěr podrobněji
rozvést?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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